
佐久市立浅間中学校 学校だより 

令和５年４月 14日 

 

 
  

ご入学おめでとうございます 
 ４月６日、満開の桜と爽やかな青空のもと宮島 卓朗新校長をお迎えし、着任式、始業式が行われ
ました。午後の入学式では元気いっぱいで、はつらつとした 295名の新入生を迎え、全校生徒 797
名と教職員による浅間中学校の教育活動がスタートしました。始業式では、新任職員の発表、担任発
表、部活動顧問の発表が行われました。仲間や先生たちとの出会い、学習・生徒会活動・部活動など
へのワクワクする思いを大切に、浅間中生全員で、素晴らしい１学期を創っていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

【学校長入学式式辞】 

例年になく温かい春。桜も満開に咲き誇っています。この良き日に、295 名の 

一年生のみなさん、ご入学おめでとうございます。みなさんは、どのような思い 

で今日を迎えたでしょうか。勉強のこと、部活動のこと、友だちや先生のこと、 

大きな期待と一緒に、不安も同時にあったことでしょう。 

スタートするときに不安に感じることは当たり前のことです。先生方、担任の 

先生だけじゃなくて学年の先生、学校中の先生や二年生、三年生の先輩が、みな 

さんを支えます。困ったことがあったら、一人で抱え込まずに、すぐに相談してく 

くださいね。相談することははずかしいことではありません。大切な能力、チカ 

ラです。 

さて、６３年目を迎える浅間中学校には、「情操高く 知は深く」という学校教育目標が脈々と受け

継がれています。「情操」とは、感情の中のとても複雑で高い次元のものです。それを「高く」しようと

いうのです。「ウザイ」や「キモイ」といった一言で片づけられない奥の深い感情を高めていこうとい

うことです。「知」とは、知ることです。学んで知ることもあるでしょう。人とかかわって知ることもある

でしょう。体験から知ることもあるでしょう。これを「三智」といいます。いろいろな学び方に挑戦して

「知を深く」していってください。 

ときどき「情操高く 知は深く」この言葉とその意味を思い出し、複雑な感情を高めているか、知る

ということを深めているか」自問してほしいと思います。 

そして、入学生のみなさんに、紹介したいものがあります。それはこれ 

です。「カーブ定規」と言います。物差しです。定規です。「あれ、定規っ 

てまっすぐじゃないの？」と思った人。「真っすぐじゃないと意味ないじゃん」と思った人。私もそう思っ

ていました。でも、こういうカーブ定規もあるのです。そして、大事な大事な役割があり、大切な意味

があるのです。あなたも同じです。あなたはあなたですてきです。あなたもあなたもすてきです。そん

なすてきな自分を、友だちを大切にしていって下さい。そしてもし困ったことがあったら、先ほども話

したように、SOS をどの先生でもいいので伝えてください。SOS をだすことは恥ずかしいことではあ

りません。大事な能力、大事なチカラですから。 

保護者の皆さまが、本日はお子様のご入学誠におめでとうございます。大切なお子様をお迎えし、

797 名の生徒、61 名の教職員、そして保護者の皆様とともに、子供たちの成長を願い、教育活動を推

進してまいります。VUCA（ブーカ）時代と言われ、変動、不確実、複雑、曖昧な時代です。正解がない問

題も多く起こるでしょう。家庭と学校、地域で手を取り合いながら、子供の成長を真ん中になにが最適

なのか、信頼と連携を密にしてかんがえてまいりたいと思います。どうぞよろしくお願いします。 

最後になりましたが、本日はご臨席いただいておりませんが学校をお支いただいている関係各位

に感謝を申し上げるとともに、今後も浅間中学校の教育活動にご理解とご協力、ご鞭撻を賜りますよ

うよろしくお願いします。 

浅間中学校は６３年目をむかえた伝統ある学校です。生徒数も多く（797 名）活気がある学校です。

廊下がとてもきれいで、これまでの先輩方が掃除を本気で取り組んでいたことがわかる学校です。

先生方も本気で、溌溂としている学校です。今日から浅間中学校生として、自分も友だちも先生方も

ワクワクする学校生活を創っていってほしいと願っています。 



令和５年度 浅間中学校新任職員紹介 

 今年度浅間中学校に赴任しました教職員 20名を紹介いたします。【学校長以下、50音順】 

 

 ※個人情報保護のため省略 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年度のはじまりにあたって（お願い） 

１ 欠席連絡および送迎について 
・学校への欠席連絡は、℡0267-67-2410へ、７：４０ 以降にご連絡をお願いします。 

・生徒の送迎が必要な場合は、浅間体育センター（社会体育館）での乗降にご協力ください。接触等を 

防ぐため、「あい膳」様から浅間体育センターに向けては、一方通行でお願いします。 

  

２ おたより等での写真の掲載について 
学校だより、学年だより、学級だより等で保護者の皆様に学校生活の様子をお伝えするために写

真や氏名、作品等を掲載させていただくことがあります。また、今年度も学校行事等で、新聞やテレビ

局の取材を受ける場合もあります。掲載や取材等について不都合な点がありましたら、年度当初に学

級担任または学校までお知らせください。 

 

３ 教育活動中の破損への対応について 
施設利用及び学校管理下の生活にあたっては、校舎や備品を大切に扱ったり、他者の所有物を破

損したりしないよう指導してまいります。なお、佐久市教育委員会では、児童生徒の故意または故意に

近い状況での器物損壊に対して方針が定められております。校内の窓ガラス、扉、各種機器等の公

共物を損壊した場合や、他人の所有物（学習用品、衣服、眼鏡、等）に損壊を与えた場合は、この方

針を踏まえてご相談させていただきます。保護者の皆様におかれましては、何卒ご理解とご協力をお

願いいたします。 

 

４ 年間計画及び月暦の配布、ホームページへの掲載について 
年間行事計画と４月歴をお配りしました。本校ホームページにも掲載してありますのでご活用くださ

い。今後も随時更新していく予定です。 

  
浅間中 

佐久市立浅間中学校 TEL 0267-67-2410 担当：川上 康樹（教頭） 


